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کاوش خارج از کلاس

با مقایسۀ قانون اساسی مشروطه و قانون اساسی جمهوری اسلامی، سه تفاوت اساسی آنها را در حوزۀ قدرت و مدیریت سیاسی 
کشور بیان کنید.

۳ـ شکل گیری هیئت دولت براساس قانون اساسی 
جدید

با تدوین و تصویب قانون اساسی، زمینه برای برگزاری انتخابات 
دولت  تشکیل  و  اسلامی  شورای  مجلس  و  جمهوری  ریاست 
دائم فراهم آمد. ابتدا انتخابات ریاست جمهوری )بهمن 1358( 
انجام شد و ابوالحسن بنی صدر به عنوان نخستین رئیس جمهوری 
اسلامی ایران انتخاب گردید. با فاصلهٔ کوتاهی انتخابات مجلس 

شورای اسلامی نیز برگزار شد )اسفند 1358(.
پس از شروع به کار مجلس شورای اسلامی، ابتدا محمدعلی رجایی 
به عنوان نخست وزیر معرفی گردید و سپس وزرای معرفی شده 

توسط او از مجلس شورای اسلامی رأی اعتماد گرفتند؛ دولت دائم بر سر کار آمد و مدیریت امور کشور را از شورای انقلاب 
تحویل گرفت.

اعضاي هیئت دولت شهید محمدعلي رجایي در دیدار با حضرت امام 

فعّـالـیت 1  
دو سند زیر را که در اسناد کشف شده از لانهٔ جاسوسی به دست آمده است؛ بخوانید:

1ــ »دولت آمریکا، روابط تازه ای را براساس ضوابط دولت موقّت برقرار کرده که مثل گذشته استوار و محکم نیست، ولی 
دوستانه و همکاری طلبانه است.« اسناد لانه جاسوسی، ج 1، ص 60

2ــ »ما به دنبال روی کارآمدن دولتی میانه رو در ایران هستیم، دولتی که ناسیونالیست های مخالف مذهب، آن را اداره کنند 
و در ضمن، تا قبل از استقرار دولت جدید، ما می توانیم طریق نفوذ در ایران را امتحان کنیم. بایستی یک موقعیت توأم با 

اطمینان و احترام در ایران را رواج دهیم.« اسناد لانه جاسوسی، ج 1، ص 67
حدس می زنید آمریکا برای نفوذ در ایران چه استفاده هایی از سفارت خانه خود در ایران، می توانست داشته باشد؟ حدس ها و 

دلائل خود را در کلاس، به اشتراک گذاشته و درباره آنها، گفت وگو کنید.

به آن کشور اعلام کردند.  به محمدرضا شاه پهلوی برای سفر 
امام خمینی این اقدام دانشجویان را تأیید کرد و آن را انقلاب 
دوم خواند. مجلس خبرگان قانون اساسی نیز از تسخیر سفارت 
و  بازرگان  مهندس  کرد.  حمایت  دانشجویان  توسط  آمریکا 
اعضای کابینهٔ او که با این اقدام موافق نبودند، استعفا کردند و 

شورای انقلاب مسئولیت ادارهٔ کشور و تکمیل روند استقرار 
نظام سیاسی جدید را عهده دار شد.

نمایندگان مجلس خبرگان قانون اساسی جدید را  آنکه  پس از 
شد  گذاشته  همه پرسی  به  قانون  این  کردند،  تصویب  و  تدوین 

)آذر    1358( و مورد تأیید اکثر مردم ایران قرار گرفت.




